
PREFEITURA MUNICIPAL DO NATAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO
NATAL, 15 DE MAIO DE 2015.

NATAL

N° 418



Página 2 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 418 NATAL, SEXTA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 2015

SUMÁRIO

SECRETARIAS PÁGINAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 03 a 09
SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO 10
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO 10
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE NATAL 10

EXPEDIENTE
Quinzenal de acordo com Lei N° 2.275 de 14/07/75 e alterada pela LEI N.º 6.485 de 28/08/14

CARLOS EDUARDO NUNES ALVES
Prefeito

JANDIRA BORGES DE OLIVEIRA
Secretária Municipal de Administração 

SOLANGE TEIXEIRA AVELINO – MAT. - 621-1-SEMAD
Responsável pela Diagramação



Página 3BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 418NATAL,SEXTA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 2015

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
PORTARIA Nº. 762/2015-GS/ SEMAD, DE 08 DE MAIO DE 2015.

 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e delegação através da portaria nº 282/2015-GS/SEMAD, publicada no Diário Oficial do 
Município de 24 de fevereiro de 2015 e processo nº 015335/2015-29,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Esporte e 
Lazer - SEL, conforme quadro abaixo:

Nome Matrícula Exercício Período 
LENIVALDO SOARES DA COSTA 05.222-1 2011/2012 01 à 30.04.2015
MARIA ILZE FERNANDES 09.571-1 2011/2012 01 à 30.04.2015
ARMANDO LUZIA DA SILVA 26.235-8 2013/2014 01 à 30.04.2015
OTÁVIO COSTA DA SILVA 26.162-9 2013/2014 01 à 30.04.2015
ALBINA NEREIDA DA GAMA DANTAS 26.243-9 2013/2014 01 à 30.04.2015
RUBEMAR FARIAS PASSOS 26.177-7 2010/2011 01 à 30.04.2015
ANA MARIA CORTE REAL 26.131-9 2012/2013 01 à 30.04.2015

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de abril de 2015. 
ELMA MARIA DE SOUZA 

Secretária Adj. de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº. 761/2015-GS/ SEMAD, DE 08 DE MAIO DE 2015.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e delegação através da portaria nº 282/2015-GS/SEMAD, publicada no Diário Oficial do 
Município de 24 de fevereiro de 2015 e processo nº 019445/2015-60,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Segurança 
Pública e Defesa Social - SEMDES, conforme quadro abaixo:

Nome Matrícula Exercício Período 
ANTONIO GOMES DA SILVA 05.943-9 2014/2015 01 à 30.05.2015
GIVALDO BENEDITO DA SILVA 13.692-1 2012/2013 01 à 30.05.2015

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de maio de 2015. 
ELMA MARIA DE SOUZA 

Secretária Adj. de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº. 759/2015-GS/ SEMAD, DE 08 DE MAIO DE 2015.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e delegação através da portaria nº 282/2015-GS/SEMAD, publicada no Diário Oficial do 
Município de 24 de fevereiro de 2015 e processos,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Mobilidade 
Urbana - STTU, conforme quadro abaixo:

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
020994/2015-87 ERIVAN GOMES NEVES 45.228-9 2013/2014 04.05 à 02.06.2015
020995/2015-21 ALLAN COSME ALVES PINHEIRO 44.842-7 2014/2015 04.05 à 02.06.2015
020482/2015-11 VANIO ROBERTO BARROS DE FREITAS 00.647-5 2012/2013 04.05 à 02.06.2015

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 04 de maio de 2015.
ELMA MARIA DE SOUZA 

Secretária Adj. de Gestão de Pessoas



Página 4 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 418 NATAL, SEXTA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 2015

PORTARIA Nº. 758/2015-GS/ SEMAD, DE 08 DE MAIO DE 2015.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e delegação através da portaria nº 282/2015-GS/SEMAD, publicada no Diário Oficial do 
Município de 24 de fevereiro de 2015 e processos,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Turismo - 
SETUR, conforme quadro abaixo:

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
021375/2015-18 AIRTON LUIZ BILRO BULHÕES 04.221-8 2013/2014 01 à 30.06.2015
021383/2015-56 MARIA CRISTINA GONÇALVES DE ARAÚJO 07.840-9 2013/2014 01 à 30.05.2015

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ELMA MARIA DE SOUZA 

Secretária Adj. de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº. 755/2015-GS/ SEMAD, DE 08 DE MAIO DE 2015.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processos,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Educação 
- SME, conforme quadro abaixo:

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
019067/2015-14 MARIA DALVA DE OLIVEIRA 09.722-5 2014/2015 07.01 à 06.02.2015 
018068/2015-41 NUBIA MARIA DE SOUSA VARELA 08.416-6 2011/2012 01.02 à 03.03.2015 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 07 de janeiro de 2015.
JANDIRA BORGES DE OLIVEIRA 

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 752/2015-GS/ SEMAD, DE 07 DE MAIO DE 2015.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e delegação através da portaria nº 282/2015-GS/SEMAD, publicada no Diário Oficial do 
Município de 24 de fevereiro de 2015, e processo nº 020229/2015-67,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Governo 
- SMG, conforme quadro abaixo:

Nome Matrícula Exercício Período 
CLARA DE MATOS ROLIM FONSECA 48.368-1 2014/2015 06.05 à 04.06.2015(2º período)
FÁBIO EUGÊNIO SILVA 06.103-4 2014/2015 01 à 30.04.2015
MARIA DAS GRAÇAS DE ANDRADE 07.938-3 2013/2014 01 à 30.04.2015
MARIA DE LOURDES MELO DE AZEVEDO 05.514-0 2013/2014 01 à 30.04.2015

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de abril de 2015.
ELMA MARIA DE SOUZA 

Secretária Adj. de Gestão de Pessoas
 

PORTARIA Nº. 751/2015-GS/ SEMAD, DE 07 DE MAIO DE 2015.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, e processo nº 004328/2015-00,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 



Página 5BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 418NATAL,SEXTA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 2015

SMS, conforme quadro abaixo: 
Matrícula Nome Matrícula Exercício Período 

44.640-8 MARIA DAS GRAÇAS OLIVEIRA 44.640-8 2014/2015 01.02 à 02.03.2015 
14.949-7 MARIA EDNACE ALVES SOUZA 14.949-7 2013/2014 01.02 à 02.03.2015

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de fevereiro de 2015.
JANDIRA BORGES DE OLIVEIRA 

Secretária Municipal de Administração 

PORTARIA Nº. 748/2015-GS/SEMAD, DE 07 DE MAIO DE 2015.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e delegação através da portaria nº 282/2015-GS/SEMAD, publicada no Diário Oficial do 
Município de 24 de fevereiro de 2015, e processo nº 019719/2015-11,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares à servidora MARÍLIA DE FRANÇA PAIVA, matrícula nº 09.549-4,  GNM, Padrão B, 
Nível V, lotada na Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, referente ao exercício 2013/2014, no período de 04 de maio à 02 de junho de 2015.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 04 de maio de 2015.

ELMA MARIA DE SOUZA
Secretária Adj. de Gestão de Pessoas 

PORTARIA Nº. 745/2015-GS/ SEMAD, DE 07 DE MAIO DE 2015.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, e delegação através da portaria nº 282/2015-GS/SEMAD, publicada no Diário Oficial do 
Município de 24 de fevereiro de 2015 e processos,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Educação 
- SME, conforme quadro abaixo:

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
018067/2015-05 BISMARK ALVES MARINHO 07.540-0 2011/2012 07.04 à 06.05.2015 
018067/2015-05 CRISTINA AUGUSTA DANTAS CAVALCANTE 13.417-1 2011/2012 06.04 à 05.05.2015 
018067/2015-05 MARIA DAS GRAÇAS DE MEDEIROS 06.857-8 2011/2012 06.04 à 05.05.2015 
018067/2015-05 MARLEUZA SILVA DE ARAUJO 09.322-0 2012/2013 06.04 à 05.05.2015 
019067/2015-14 ALTAMIRA PIMENTEL DA CÂMARA 07.742-9 2014/2015 01 à 30.04.2015 
019067/2015-14 EMANOEL BARBOSA DA SILVA 06.367-3 2014/2015 01 à 30.04.2015 
019067/2015-14 JOSÉ SILVA FERREIRA 05.105-5 2014/2015 23.03 à 21.04.15 
019067/2015-14 MARIA DO ROSARIO CHAGAS DA CRUZ 07.610-4 2014/2015 06.04 à 05.05.2015 
019067/2015-14 MARIA DO SOCORRO CANDIDO 10.980-1 2014/2015 01.05 à 30.05.2015 
019067/2015-14 MARIA JOSÉ DE MEDEIROS 14.039-2 2014/2015 06.04 à 05.05.2015 
019067/2015-14 MARIA MARINETE BARBOSA CORREIA 05.866-1 2014/2015 07.04 à 06.05.2015 
019067/2015-14 MARLENE EVANGELISTA B. MUNIZ 09.798-5 2014/2015 01 à 05 01.06.2015 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 23 de março de 2015.
ELMA MARIA DE SOUZA 

Secretária Adj. de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº. 741/2015-GS/ SEMAD, DE 06 DE MAIO DE 2015.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e delegação através da portaria nº 282/2015-GS/SEMAD, publicada no Diário Oficial do 
Município de 24 de fevereiro de 2015 e processos,
 RESOLVE:
A rt. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Meio Am-



Página 6 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 418 NATAL, SEXTA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 2015

biente e Urbanismo - SEMURB, conforme quadro abaixo:
Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 

020469/2015-61 CARMEM LÚCIA DE SOUZA CORTEZ DE PAULA 00.231-3 2014/2015 29.04 à 28.05.2015.
020469/2015-61 MARIA DAS GRAÇAS BEZERRA DA SILVA 00.399-9 2013/2014 04.05 à 02.06.2015
020475/2015-19 FRANCISCA FÁTIMA DE OLIVEIRA ANDRADE 00.478-2 2014/2015 14.05 à 12.06.2015

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 29 de abril de 2015.
ELMA MARIA DE SOUZA 

Secretária Adj. de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº. 740/2015-GS/ SEMAD, DE 06 DE MAIO DE 2015.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica 
do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, 
de 26 de janeiro de 2011 e delegação através da portaria nº 282/2015-GS/SEMAD, publicada no Diário Oficial do Município de 24 
de fevereiro de 2015 e processos,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Turismo - 
SETUR, conforme quadro abaixo:

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
019764/2015-75 JOÃO BIANOR BEZERRA NETO 00.904-1 2014/2015 25.05 à 23.06.2015 
019840/2015-42 ANA VALQUÍRIA DE SOUZA 08.618-5 2012/2013 01 à 30.06.2015

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ELMA MARIA DE SOUZA 

Secretária Adj. de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº. 728/2015-GS/SEMAD, DE 04 DE MAIO DE 2015.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e delegação através da portaria nº 282/2015-GS/SEMAD, publicada no Diário Oficial do 
Município de 24 de fevereiro de 2015 e processo nº 019059/2015-78,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor WILLAME BORGES DE OLIVEIRA, matrícula nº. 46.700-6, GASG, Padrão 
A, Nível I, lotado na Secretaria Municipal de Educação - SME, referente ao exercício 2011/2012, no período de 01 à 30 de abril de 2015.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de abril de 2015.

ELMA MARIA DE SOUZA
Secretária Adj. de Gestão de Pessoas 

PORTARIA Nº. 727/2015-GS/SEMAD, DE 04 DE MAIO DE 2015.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e delegação através da portaria nº 282/2015-GS/SEMAD, publicada no Diário Oficial do 
Município de 24 de fevereiro de 2015  e processo nº 01081/2015-92,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor LUCIANO SILVA DO NASCIMENTO, matrícula nº. 07.736-4, GNS, Padrão 
A, Nível VI, lotado na Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, referente ao exercício 2013/2014, no período de 06 de março 
à 04 de abril de 2015.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 06 de março de 2015. 

ELMA MARIA DE SOUZA
Secretária Adj. de Gestão de Pessoas 

PORTARIA Nº. 726/2015-GS/ SEMAD, DE 04 DE MAIO DE 2015.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 



Página 7BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 418NATAL,SEXTA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 2015

do Município, de 26 de janeiro de 2011 e delegação através da portaria nº 282/2015-GS/SEMAD, publicada no Diário Oficial do 
Município de 24 de fevereiro de 2015 e processo nº 020054/2015-98,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Fundação Cultural Capitania das 
Artes - FUNCARTE, conforme quadro abaixo:

Nome Matrícula Exercício Período 
IVONETE ALBANO BEZERRA 06.672-9 2014/2015 04.05 à 02.06.2015 
SAMY COSTA PASSOS DE OLIVEIRA 30.049-7 2013/2014 04.05 à 02.06.2015

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 04 de maio de 2015.
ELMA MARIA DE SOUZA 

Secretária Adj. de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº. 724/2015-GS/SEMAD, DE 04 DE MAIO DE 2015.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e delegação através da portaria nº 282/2015-GS/SEMAD, publicada no Diário Oficial do 
Município de 24 de fevereiro de 2015 e processo nº 020315/2015-70,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor FRANCISCO RUBENS RAFAEL, matrícula nº. 09.124-3, GNM, Padrão B, 
Nível V, lotado na Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, referente ao exercício 2012/2013, no período de 04 de maio à 
02 de junho de 2015.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 04 de maio de 2015.

ELMA MARIA DE SOUZA
Secretária Adj. de Gestão de Pessoas 

PORTARIA Nº. 723/2015-GS/SEMAD, DE 04 DE MAIO DE 2015.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 020208/2015-41,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor BRENO PEREIRA DAHAS, matrícula nº. 43.385-3, Padrão A, Nível II, 
lotado na Controladoria Geral do Município - CGM, referente ao exercício 2014/2015, no período de 11 de maio à 09 de junho de 2015. 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 11 de maio de 2015.

JANDIRA BORGES DE OLIVEIRA
Secretária Municipal de Administração 

PORTARIA Nº. 720/2015-GS/ SEMAD, DE 04 DE MAIO DE 2015.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e delegação através da portaria nº 282/2015-GS/SEMAD, publicada no Diário Oficial do 
Município de 24 de fevereiro de 2015 e processos,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Mobilidade 
Urbana - STTU, conforme quadro abaixo:

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
020050/2015-18 ERNESTO MORAES VIANA 14.930-6 2013/2014 04.05 à 02.06.2015 
020049/2015-85 JOSE ANTONIO F. LIBERATO 05.641-3 2014/2015 04.05 à 02.06.2015 
020045/2015-05 JOCELITO RODRIGUES NUNES 06.191-3 2014/2015 01 à 30.06.2015 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 04 de maio de 2015.
ELMA MARIA DE SOUZA 

Secretária Adj. de Gestão de Pessoas



Página 8 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 418 NATAL, SEXTA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 2015

PORTARIA Nº. 719/2015-GS/ SEMAD, DE 04 DE MAIO DE 2015.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e delegação através da portaria nº 282/2015-GS/SEMAD, publicada no Diário Oficial do 
Município de 24 de fevereiro de 2015 e processos,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Procuradoria-Geral do Município 
- PGM, conforme quadro abaixo:

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 

019356/2015-13 TIAGO CAETANO DE SOUZA 47.785-1 2013/2014
04.05 à 02.06.2015(1º período)
03.06 à 02.07.2015 (2º período)

019361/2015-26 HUMBERTO ANTÔNIO BARBOSA LIMA 47.792-3 2013/2014 
04.05 à 02.06.2015(1º período) 
03.06 à 02.07.2015 (2º período) 

019826/2015-49 THIAGO TAVARES DE QUEIROZ 64.537-0 2013/2014 
04.05 à 02.06.2015(1º período)
03.06 à 02.07.2015 (2º período) 

020211/2015-65 CELINA MARIA LINS LOBO 12.998-4 2013/2014 04.05 à 03.06.2015(1º período) 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 04 de maio de 2015.

ELMA MARIA DE SOUZA 
Secretária Adj. de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº. 707/2015-GS/SEMAD, DE 28 DE ABRIL DE 2015.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e delegação através da portaria nº 282/2015-GS/SEMAD, publicada no Diário Oficial do 
Município de 24 de fevereiro de 2015, e processo nº 018848/2015-91,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor JOSÉ RICARDO GOMES CAVALCANTE, matrícula nº 13.102-4, Agente 
de Mobilidade, Classe B, Nível K, lotado na Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana - STTU, referente ao exercício 2012/2013, no 
período de 04 de maio à 02 de junho de 2015.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELMA MARIA DE SOUZA
Secretária Adj. de Gestão de Pessoas 

PORTARIA Nº. 772/2015-GS/ SEMAD, DE 12 DE MAIO DE 2015.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e delegação através da portaria nº 282/2015-GS/SEMAD, publicada no Diário Oficial do 
Município de 24 de fevereiro de 2015 e processos,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Mobilidade 
Urbana - STTU, conforme quadro abaixo:

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
021867/2015-03 MANOEL BARRETO DA S NETO 00.275-5 2013/2014 07.05 à 05.06.2015
021862/2015-72 ALDO FIRMINO NASCIMENTO 00.341-7 2014/2015 01 à 30.06.2015 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 07 de maio de 2015. 
ELMA MARIA DE SOUZA 

Secretária Adj. de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº. 770/2015-GS/SEMAD, DE 12 DE MAIO DE 2015.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e delegação através da portaria nº 282/2015-GS/SEMAD, publicada no Diário Oficial do 



Página 9BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 418NATAL,SEXTA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 2015

Município de 24 de fevereiro de 2015 e processo nº 064281/2014-44,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor EDUARDO HENRIQUE J. DE O. LINS, matrícula nº. 43.010-2, GNS, 
Padrão A , Nível II, lotado na Controladoria Geral do Município - CGM, referente ao exercício 2014/2015, no período de 08 de junho 
à 07 de julho de 2015.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELMA MARIA DE SOUZA
Secretária Adj. de Gestão de Pessoas 

PORTARIA Nº. 768/2015-GS/ SEMAD, DE 12 DE MAIO DE 2015.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e delegação através da portaria nº 282/2015-GS/SEMAD, publicada no Diário Oficial do 
Município de 24 de fevereiro de 2015 e processo nº 021601/2015-52,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Planeja-
mento - SEMPLA, conforme quadro abaixo:

Nome Matrícula Exercício Período 
JOÃO WILSON CARDOSO 06.982-5 2014/2015 08.06 à 07.07.2015
JONALDO CARRILHO DE OLIVEIRA 00.395-6 2012/2013 02.06 à 01.07.2015

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ELMA MARIA DE SOUZA 

Secretária Adj. de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº. 776/2015-GS/SEMAD, DE 12 DE MAIO DE 2015.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e delegação através da portaria nº 282/2015-GS/SEMAD, publicada no Diário Oficial do 
Município de 24 de fevereiro de 2015 e processo nº 021604/2015-96,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares à servidora MARIA DE LOURDES SOUZA DE OLIVEIRA , matrícula nº. 00.321-2, 
Grupo de Nível Médio- GNM, Padrão B, Nível VII, lotada na Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo - SEMURB, referente 
ao exercício 2013/2014, no período de 05 de maio à 02 de junho de 2015.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 05 de maio de 2015.

ELMA MARIA DE SOUZA
Secretária Adj. de Gestão de Pessoas 

PORTARIA Nº. 784/2015-GS/ SEMAD, DE 13 DE MAIO DE 2015.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da 
Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial do Município, de 26 de janeiro de 2011 e delegação através da portaria nº 282/2015-GS/SEMAD, publicada no Diário 
Oficial do Município de 24 de fevereiro de 2015 e ofício nº 091/2015-GS,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de 
Administração - SEMAD, conforme quadro abaixo:

Nome Matrícula Exercício Período 
FRANCISCO JACINTO DE FREITAS 06.460-2 2014/2015 01 à 30.06.2015
SANDRA MARIA DA S DE SOUZA 08.636-3 2014/2015 01 à 30.06.2015

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ELMA MARIA DE SOUZA 

Secretária Adj. de Gestão de Pessoas



Página 10 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 418 NATAL, SEXTA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 2015

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO
 

PORTARIA Nº. 0003/2015 de 13.05.2015 - DAM/SECOM
 O Chefe de Gabinete, Fernando Cardoso Ribeiro dos Santos, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o 
dispositivo no Decreto n° 2.241 de 13 de agosto de 1994. 
 RESOLVE:
 Atribuir  ao Secretário Municipal de Comunicação Social, HEVERTON SANTOS FREITAS, 03 diárias no valor unitário 
de R$600,00 correspondente a viagem a cidade do RIO DE JANEIRO, no dia 19/05/2015 a 22/05/2015, acompanhando o 
Excelentíssimo Sr. Prefeito Carlos Eduardo Nunes Alves, para resolver assuntos dessa municipalidade.
CIDADE/DESTINO PERÍODO DIÁRIAS      VALOR   UNITÁRIO VALOR TOTAL
    NAT/RIO/NAT  19/05/2015 a 22/05/2015       03    600,00     1.800,00
VALOR TOTAL 1.800,00

MARCOS ALEXANDRE OLIVEIRA DE ARAÚJO
Secretário Adjunto / SECOM.

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
EXTRATO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS NO PERÍODO DE 01 A 30 DE ABRIL DE 2015.

Data Nº da Portaria Beneficiário Localidade Classe Qt. Diárias Vr. unit Vr. ADA Valor TotalMatrícula Nome
08/04/2015 015/2015 05.618-9 Heriberto Escolástico Bezerra Júnior Recife/PE I 1 e ½ 500,00 - 750,00
22/04/2015 025/2015 66.630-0 Alexandre Araújo Ramos Salvador/BA III 2 400,00 200,00 1.000,00

TOTAL 1.750,00

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE NATAL

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS
ÓRGÃO:NATALPREV NOME DA SECRETARIA: INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE NATAL

DIÁRIAS CONCEDIDAS NO PERÍODO DE: 11 à 14.03.2015
Data da 
Portaria

Nº da 
Portaria

Beneficiário
Localidade Classe

Qt. 
Diárias

Vlr ADA Vlr.Unit. Valor TotalMatrícula Nome
03.03.2015 005 517-7 Zélia Aparecida R.odrigues de Albuquerque Cabral Florianópolis - SC IV 3 e 1/2 200,00 250,00 1.075,00
03.03.2015 007 67.214-9 José Dionisio Gomes da Silva Florianópolis - SC II 3 e 1/2 200,00 400,00 1.600,00
03.03.2015 009 09.339-4 Damares Claudia da Costa Bezerra Florianópolis - SC IV 3 e 1/2 200,00 250,00 1.075,00
03.03.2015 006 61.765-2 Luciana Soares Adorno Florianópolis - SC V 3 e 1/2 200,00 220,00 970,00
03.03.2015 008 8.889-7 Maria Helena Duarte Pinheiro Florianópolis - SC II 3 e 1/2 200,00 400,00 1.600,00

TOTAL-GERAL 6.320,00

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS
ÓRGÃO:NATALPREV NOME DA SECRETARIA: INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE NATAL

DIÁRIAS CONCEDIDAS NO PERÍODO DE: 20.02.2015
Data da 
Portaria

Nº da 
Portaria

Beneficiário
Localidade Classe

Qt. 
Diárias

Vlr.Unit. Valor Total
Matrícula Nome

19.02.2015 002 517-7 Zélia Aparecida R.odrigues de Albuquerque Cabral Lajes Pintada - RN IV 1/2 70,00 70,00
19.02.2015 003 61.339-8 Djones Derkyan Teixeira dos Santos Lajes Pintada - RN V 1/2 65,00 65,00
TOTAL-GERAL 135,00

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS
ÓRGÃO:NATALPREV NOME DA SECRETARIA: INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE NATAL

DIÁRIAS CONCEDIDAS NO PERÍODO DE: 24.02.2015
Data da 
Portaria

Nº da 
Portaria

Beneficiário
Localidade Classe

Qt. 
Diárias

Vlr.Unit. Valor Total
Matrícula Nome

17.03.2015 015 61.477-7 Antonio Renovato Junior São Miguel do Gostoso - RN V 1/2 65,00 65,00
17.03.2015 016 61.350-1 Rose Silva de Oliveira Mendonça São Miguel do Gostoso - RN V 1/2 65,00 65,00
TOTAL-GERAL 130,00


